
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

DETERMINAZIONE

Num.: 966 Data: 17/07/2019

OGGETTO ; Lavori di messa in opera segnaletica stradale orizzontale
a a a

******************

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Decreto Sindacale n° 4 del 21/05/2019 di nomina del Responsabile dell’area tecnica manutentiva
nella persona dell’Ing. Gian Luca Lilliu;

Visto il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”
e, in particolare:

• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna
le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;
• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
• gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
• l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare
per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
• l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

Richiamate:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 15.05.2019, esecutiva, e successive
modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2019 – 2021;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 in data .31.05.2019, esecutiva, è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio 2019;

Considerato che a seguito dei danni causati da nubifragi violenti calati sul territorio di Sarroch, al fine di
garantire le condizioni di sicurezza, sono state ripristinate numerose viabilità senza però eseguire i lavori di



rifacimento della segnaletica orizzontale e verticale in quanto gli stessi erano stati interrotti già dalla fase di
impegno di spesa per motivi contabili;

Dato atto che attualmente, sul territorio Comunale, vi sono numerose strade prive di segnaletica che
costituiscono un fattore di aumento esponenziale del rischio per la circolazione stradale;

Preso atto che già nell’anno 2018, riscontrata la necessità di intervenire urgentemente sulla segnaletica,
rivolgendosi ad una ditta specializzata nel settore, la quale si è resa disponibile ad eseguire le lavorazioni
nell’immediato in modo da evitare problematiche di sicurezza legate alla carenza di segnaletica ed agli
stessi prezzi già pattuiti;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:
• il fine del contratto che si intende perseguire è quello di ripristinare la segnaletica stradale delle
strade attualmente carenti ;
• - il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs.
50/2016;

Ritenuto di recuperare la precedente procedura attivata sul CAT SARDEGNA finalizzata all’affidamento
diretto con il soggetto giuridico di seguito indicato che si è reso immediatamente disponibile all’esecuzione
del servizio in oggetto:

• Tecno Signal Srl con sede in Via Gavino Pes n. 12 – 09045 Quartu Sant’ Elena (CA) P.Iva
03347910923

Vista la descrizione dei servizi con i relativi prezzi offerti presentata in data 17/12/2018 tramite e_mail;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’affidamento diretto del servizio in argomento con un
affidamento diretto ai sensi del D. Lgs 50/2016 sul portale CAT Sardegna RDO tramite rfq _329950tender
202377 alla Società Tecno Signal Srl che si è resa immediatamente disponibile ad eseguire i lavori di cui
all’oggetto;

Rilevato che in relazione alla procedura di affidamento, oggetto del presente provvedimento è stato
richiesto il CIG (Codice Identificativo Gare), in base a quanto previsto dalla deliberazione dell’Autorità per
la Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e che il codice assegnato risulta essere:
E828F8EB2

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA

1. Di prendere atto della premessa che è parte integrante sostanziale del presente provvedimento;

2. di procedere per le ragioni in premessa all’affidamento diretto dei lavori di ripristino della
segnaletica stradale orizzontale mediante ricorso al CAT Sardegna, 329950 rdo e tender 202377 in



favore della ditta Tecno Signal srl con sede legale in Via Gavino Pes n 12 - 09045 Quartu S. Elena
P. Iva 03347910923;

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili;

4. Che i dati finanziari della presente determina sono caricati e resi visibili in calce dal sistema
informatico “atti amministrativi”

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica;

6. Che la scadenza del pagamento è il 31/12/2019 per un importo di € 17.842,50 (Iva inclusa);

7. la scadenza dell’obbligazione coincide con il 31/12/2019 ;

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

9. il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di
cui al d.Lgs. n. 33/2013;

11. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è
l’Ing. Gian Luca Lilliu;

12. di trasmettere il presente provvedimento:
1. all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
2. all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria

della spesa.

L'ISTRUTTORE
LILLIU GIANLUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 17/07/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.09 10.05 10051020 2019 N. 1278 € 17.842,50

a

Data: 17/07/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 22/07/2019 al 06/08/2019

Data, 22/07/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


